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بنادر

گروه امنیت دریایی - توحید ورســتان- 
کارخانجات خودروسازی در بلژیک و آلمان 
فعالیت خود را کاهش دادند و یک شرکت 
آمریکایی تولیدکننده لوازم بیمارســتانی، نمی داند چه 
زمانی باید قطعات یدکی لازم را از آسیا تهیه کند. همه 
این موارد به دلیل تأثیر بحران دریای سرخ بر تجارت 
بین المللی است. حمله به کشتی های مرتبط با اسرائیل 
در دریای سرخ و افزایش تنش در آن، شوک جدیدی به 
تجارت جهانی وارد کرد که از جهاتی بیشتر از تاثیرات 
مرتبط با بیماری کرونــا در بنادر و جنگ روســیه و 
اوکراین بود. انصارالله یمن به کشتی های باری اسرائیل 
در آب هایی دریای سرخ که آســیا را به اروپا و ایالات 
متحده متصل می کنند، حمله می کنند. زیرا اقدامات آنها 
با هدف توقف جنگ اسرائیل علیه غزه صورت می گیرد 
و کشتی ها را ناگزیر به دور شدن از کانال سوئز و دور 
زدن آفریقا می کند. ایــن اختلال باعث تاخیر در حمل 
و نقل و افزایش هزینه ها می شود، بنابراین جهان هنوز 

باید با بازگشت تورم کنار بیاید.

اگر جنگ یک سال طول بکشد...
تاثیر بحران دریای ســرخ بر اقتصاد جهانی با تداوم 
جنگ در غزه، به میزان قابل توجهی افزایش می یابد. 
براساس مطالعات صورت گرفته، اختلال در تجارت 
سراسر دریای سرخ برای یک ســال می تواند منجر 
به تورم در قیمت کالاها تا ۲ درصد شــود و این در 
شرایطی است که جهان از افزایش قیمت مواد غذایی، 
اجاره بها و غیره رنج می برد. این امر احتمالا به معنای 
نرخ بهره بالاتر و بنابراین تضعیف اقتصادها نیز باشد. 
شــرکت »Man & Machine« که ابزاری برای 
دستگاه های بیمارستانی تولید می کند، معمولا ماهی 

یک بــار محموله ای از قطعات تولیــدی را دریافت 
می کند، اما آخرین محموله که چهار هفته پیش آسیا 
را ترک کرد، به دلیل بسته شدن مسیر عادی از طریق 
کانال سوئز با تاخیر مواجه شد و سه هفته دیگر طول 
می کشد. تغییر مسیر به کانال پاناما نیز ناموفق بود، زیرا 
محموله ها در آشفتگی ناشی از خشکسالی گیر کرده 
بود و اکنون، احتمالا مجبور شود از اقیانوس آرام به 
لس آنجلس در ســاحل غربی آمریکا بگذرد، سپس 
با کامیون یا قطار به مریلند در شــرق ایالات متحده 
برسد. این شرکت هیچ ایده ای ندارد که محصولات 
چه زمانی وارد می شوند. البته، ســایر صنایع نیز به 
دلیل بحران دریای سرخ با مشکلات مشابهی روبرو 
هســتند. تولیدکننده خودروهای الکتریکی »تسلا« 
مجبور شــد کارخانه خود در نزدیکــی برلین را از 
دوشنبه ۲۹ ژانویه تا ۱۱ فوریه تعطیل کرد. همچنین 
به دلیل تاخیر در ارســال بار، شرکت خودروسازی 
سوئدی ولوو  متعلق به چین، خط مونتاژ خود را در 
بلژیک، برای سه روز متوقف کرد. تولید در کارخانه 
سوزوکی موتور در مجارستان به دلیل تاخیر در تهیه 
موتور و ســایر قطعات از ژاپن به مــدت یک هفته 
متوقف شــد )محصولات این کارخانه به برخی از 

کشورهای عربی صادر می شود(.

 ۴۰ درصد پوشاک اروپا
 از دریای سرخ می گذرد

همچنیــن، خرده فــروش بریتانیایــی »مارکس اند 
اسپنسر« هشــدار داد که این اختلال باعث به تعویق 
افتادن مجموعه های لباس های بهــاری و کالاهای 
خانگی جدید می شود که قرار بود در فوریه و مارس 
تحویل شوند. استیو لامار، مدیر عامل انجمن پوشاک 

و کفش آمریکا، گفت که تقریباً ۲۰ درصد از پوشاک 
و کفش های وارداتی به ایالات متحده از طریق کانال 
سوئز وارد می شود. البته در مورد اروپا، تأثیر آن بیشتر 
اســت. ۴۰ درصد از واردات پوشــاک و ۵۰ درصد 
کفش آن از دریای سرخ عبور می کند. از ۱۹ ژانویه، 
تقریباً ۲۵ درصد از ترافیک جهانی کشتیرانی مسیری 
غیر از دریای سرخ را طی خواهد کرد. این امر هزاران 
مایل و یک یا دو هفته را به زمان سفر اضافه می کند. از 
همین روی، هزینه حمل و نقل یک کانتینر استاندارد 
۴۰ فوتی )۱۲.۹۱ متری( از آسیا به شمال اروپا از کمتر 
از ۱۵۰۰ دلار در اواســط دسامبر به نزدیک به ۵۵۰۰ 
دلار افزایش یافته اســت. اما اوضاع می تواند بدتر 
باشد. دو سال پیش، هزینه حمل یک کانتینر از آسیا به 
شمال اروپا به ۱۵۰۰۰ دلار و حدود ۱۴۲۰۰ دلار از 

آسیا به دریای مدیترانه رسید.

آیا وضعیت بدتر از در سال های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ 
است؟

به باور برخی از کارشناسان، از نظر اختلالات زنجیره 
تامین، مــا حتی به وضعیتی کــه در طول همه گیری 
حاکم بود نزدیک نیســتیم. در ســال های ۲۰۲۱ و 
۲۰۲۲، مصرف کنندگان آمریکایی به دلیل اختلال در 
قرنطینه کووید-۱۹ و داشتن چک های کمکی دولتی، 
هزینه های زیادی برای مبلمان، تجهیزات ورزشی و 
سایر کالاها پرداختند. خواسته های آنها کارخانه ها، 
بنادر و شــرکت های کشتیرانی را فرســوده کرد که 
منجر به تاخیر و کمبود در تامین دارو و گرانی شد. اما 
شرایط هم اکنون و پس از اختلال در زنجیره تامین، 
شرکت های کشتیرانی ناوگان خود را گسترش دادند 
و کشتی های بیشــتری برای مقابله با هرگونه شوک 

در اختیار دارند. حتی بــازار در وضعیت ظرفیت بار 
مازاد قرار دارد، که باعث می شود ظرفیت کافی برای 
جذب اختلالات ناشی از بحران دریای سرخ وجود 
داشته باشــد. علاوه بر این، تقاضای جهانی کاهش 
یافته است که دلیل آن تا حدی به دلیل تصمیم فدرال 
رزرو ایالات متحده و سایر بانک های مرکزی برای 
افزایش نرخ بهره در راستای مبارزه با تورم و بخشی 
به دلیل اقتصاد متزلزل چین است. تورم طی یک سال 
و نیم گذشــته کاهش یافته، اگرچه همچنان بالاتر از 
نرخی است که بانک های مرکزی به دنبال آن هستند. 
کاترین راس، اقتصاددان و مشاور اقتصادی کاخ سفید 
در دولت اوباما گفت: »در حال حاضر نیروهای قابل 
توجهی برای کاهش تورم کار می کنند. دشوار است 
ک بحران دریای سرخ و اختلالات ناشی از آن بتواند 
تورم را به طور قابل توجهــی افزایش دهد. ما حتی 
شاهد کاهش بیش از یک دهم درصدی هستیم.« با این 
حال، برخی نیز هشدار می دهند که اگر شرکت های 
کشتیرانی به مدت یک ســال از عبور از کانال سوئز 
اجتناب کنند، یک معامله بزرگ برای شرکت هاست. 
زیرا هزینه های اضافی منجر به تــورم کالاها از ۱ تا 
۲ درصد می شــود. همچنین، یان هافمن، کارشناس 
کشــتیرانی ســازمان ملل، در ۲۵ ژانویه هشدار داد 
که بحران دریای سرخ با کند کردن توزیع غلات به 
مناطقی مانند آفریقا و آسیا، که به محموله های گندم از 
اروپا و کشورهای دیگر وابسته است، خطری جدی 
برای امنیــت غذایی جهان به همــراه دارد. از همین 
روی، اگر درگیری در خاورمیانه گســترش یابد و 
منجر به افزایش قیمت نفت شــود که اکنون کمتر از 
قبل از ۷ اکتبر است، می تواند شرایط اقتصاد جهانی 

بدتر نیز بکند.

 اگر جنگ غزه یک سال طول بکشد... 
»روزنامه دریایی سرآمد« تحلیل می کند

تورم جهانی سرخ
سمت و سوی تورم جهان با تنش های دریای سرخ

3 دریا پایه
 موافقت گمرک ایران و بنادر

 با افزایش ساعت کاری بندر مسافربری 
شهید ذاکری قشم

فرماندار شهرستان قشــم گفت: با توجه به ازدحام 
بالای گردشــگران در این منطقه و بــه منظور ارایه 
خدمات بیشــتر، با هماهنگی گمرک ایران و بنادر، 
ساعت کاری بندر مسافربری شــهید ذاکری قشم 

افزایش یافت.
به گزارش  اقتصادسرآمد، محمد محمدحسینی تختی 
در جمع خبرنگاران اظهار داشت: طی چند روز اخیر 
شاهد حضور بســیار زیاد گردشگران در این منطقه 
به منظور بازدید از جاذبه های گردشگری و تجاری 

قشم هستیم.
وی افزود: در این شرایط با هماهنگی گمرک ایران، 
اداره بنادر و منطقه آزاد قشم در راستای رفاه بیشتر 
مسافران و گردشگران ساعت کاری بندر مسافری 
شهید ذاکری قشم افزایش و پایان ساعت کاری آن از 

۲۲ به ۲3:3۰ افزایش یافت.
فرماندار شهرستان قشم تصریح کرد: افزایش ساعت 
کاری این بندر تا شامگاه ۲3 بهمن ماه ادامه خواهد 
داشــت و پس از آن فعالیت بندر مسافربری شهید 
ذاکری قشــم به روال قبل باز خواهد گشت که در 
صــورت تصمیم بــه ادامه افزایش ســاعت کاری 

اطلاع رسانی خواهد شد.
حضور تعداد بســیار زیاد گردشــگران در قشــم 
در روزهــای اخیــر موجــب ایجــاد صف های 
چندکیلومتری شــده و شــناورهای فعال در مسیر 
بندرعباس- قشم، پاســخگوی این تعداد مسافر با 
توجه به زمان فعالیت بندر شهید ذاکری قشم نبودند 
که با افزایش ســاعت کاری بندر احتمالا شاهد حل 
بخشی از مشکل معطلی گردشــگران و قشموندان 

برای تردد در این مسیر خواهیم بود.
قشــم، منطقه ای با جاذبه های گردشگری، تجاری، 
تاریخی و فرهنگی بســیار است که در حال وهوایی 
بهاری به ســر می برد و از همین منظر مقصد خوبی 
برای گــذران تعطیلات و آســایش و آرامش خیال 
است. براساس آمارهای اعلام شــده، نیمه دوم هر 
سال به خصوص بهمن و اسفند و همچنین ماه های 
فروردین و اردیبهشت جمعیت بسیار قابل توجهی 
حتی دو تا سه میلیون مسافر و گردشگر داخلی برای 
استفاده از این ظرفیت های گردشگری قشم به این 
منطقه سفر می کنند. توســعه تجاری و تقاضا برای 
بازارگردی و خرید کنار جاذبه  های طبیعی قشم که 
ظرفیت هایی همانند ژئوپــارک جهانی را نیز در دل 
خود جای داده ســبب افزایش قابل توجه سفرها به 

قشم در سال های اخیر به ویژه در نوروز شده است.

کشف محموله 3۶ هزار لیتری سوخت 
قاچاق در آب های ساحلی آبادان

فرمانده مرزبانی و دریابانی خوزســتان از کشــف 
محموله 3۶ هزار لیتری سوخت قاچاق در آب های 

ساحلی آبادان خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، ســردار لطفعلی پاکباز 
به مانا افزود: مأمــوران پایگاه دریابانــی آبادان در 
راستای طرح تشدید کنترل نوار مرزی و جلوگیری از 
خروج سرمایه های ملی و هرگونه قاچاق، در نتیجه 
ساعت ها کار اطلاعاتی موفق به شناسایی محل دپو 
و انتقال ســوخت قاچاق در آب های ساحلی آبادان 

شدند.
وی گفت: مأموران دریابانی ســریعاً به منطقه مورد 
نظر عزیمت و پس از پایش با اســتفاده از تجهیزات 
الکترونیکی و بررســی های دقیــق منطقه، دو عدد 
چتری برزنتی معروف به مشــک ماری حاوی 3۶  
هزار لیتر ســوخت  که به صــورت بلاصاحب در 

سواحل اروندرود رها شده بود را کشف کردند.
وی گفــت: محمولــه ســوخت قاچــاق پس از 
تکمیل صورت جلســه تحویل شرکت ملی پخش 

فراورده های نفتی ایران شد.
سردار پاکباز افزود: تلاش برای شناسایی و بازداشت 

عوامل قاچاق سوخت در منطقه ادامه دارد.
در ســال جاری بیش از ۲.۵ میلیون لیتر ســوخت 
)گازوییل( قاچاق، قبل از خروج از کشور در مناطق 
ساحلی و آبراهی خوزســتان و آب های سرزمینی 
جمهوری اسلامی ایران در شمال غرب خلیج فارس 

کشف و ضبط شده است.
قاچاقچیان سوخت با خروج غیرقانونی این سرمایه 

ملی، سود نامشروع زیادی را به جیب می زنند.
استان خوزســتان با ۵۰۰ کیلومتر سواحل آبراهی و 
دریایی، همواره با پدیده قاچاق ســوخت روبه رو 

بوده است.

 توقیف ۱5 فروند شناور لنج و قایق 
در استان هرمزگان

یگان حفاظت منابع آبزي اســتان هرمزگان در دهه 
ابتدایي بهمن ماه ســال جاري موفق به توقیف ۱۵ 

فروند شناور لنج و قایق از آبهاي این استان شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، استفاده از تور محاصره اي 
و عدم رعایت موارد ایمني از تخلفات این شناورها 

بود.
لازم به ذکر است گشت یگان حفاظت منابع آبزي در 
بندر صیادي بستانه، موج شکن بحل، منطقه باسعیدو 

درگهان انجام شد.

معاون امور دریایی بنادر و دریانوردی هرمزگان:

جابه جایی بیش از ۵۶۲هزار نفر 
سفر دریایی در هرمزگان

معاون امور دریایی بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: بیش از 
۵۶۲ هزار نفر سفر)مسافر( از ۱۸ تا ۲۰ بهمن ماه از بنادر و جزایر 

این استان جابه جا شدند.
به گزارش اقتصادسرآمد، اســماعیل مکی زاده در جمع خبرنگاران در 
حاشــیه بازدید از خدمات دهی اسکله شــهید حقانی در تشریح آمار 
نخستین دور سفرهای دریایی در ایام تعطیلات دهه مبارک فجر ۱۴۰۲ 
اظهار داشت: از ۱۸ تا ۲۰ بهمن ماه امسال، در مجموع ۵۶۲ هزارو ۷۹۲ 

مسافر از طریق بنادر مسافری در جزایر این استان رفت وآمد کردند.
وی با بیان اینکه مقصد عمده مســافران این دوره از سفرهای دریایی 

جزایر قشم، هرمز وکیش بوده است، ادامه داد: در همین بازه زمانی ۱۳۷ هزار و ۱۶۲ نفر گردشگر در مراکز 
تعریف شده گردشگری دریایی استان رفت و آمد کردند.به گفته معاون اموردریایی اداره کل بنادر و دریانوردی 
هرمزگان؛ در این مدت نیز ۹۸ هزار و ۷۸۷ از طریق شــناورهای لندینگ کرافت از سرزمین اصلی به مقصد 
جزایر قشم و کیش و بالعکس جابه جا شده است.مکی زاده میزان تردد شناورهای مسافری در بنادر مجاز این 
استان را پنج هزار سفر اعلام کرد که این میزان تردد در این دوره از تعطیلات ایام دهه فجر بی سابقه بوده است.

وی همچنین با اشاره به ثبت رفت و آمد ۱۱ هزار و ۸۹۲ شناور تفریحی در مراکز یاد شده استان افزود: مراکز 
گردشگری بیش تر در جزایر قشم و کیش تعریف شده و این میزان جابه جایی ها شناورهای گردشگری توسط 
تعاونی های گردشگری انجام شده است.استان هرمزگان با دارا بودن بیش از هزار و ۵۰۰ کیلومتر نوار ساحلی 
)با احتساب جزایر( و ۱۴ جزیره راهبردی و به دلیل داشتن آب و هوای بهاری و مطلوب در ایام تعطیلات دهه 

فجر و در روزهای پایانی سال )فصل پاییز تا بهار( یکی از مهم ترین مقصدهای گردشگری کشور است.
سفر به جزیره قشم از سه مسیر هوایی )فرودگاه بین المللی قشم(، زمینی )سفر با خودروهای شخصی و عمومی 
از طریق بندر پهل بندرعباس به بندر لافت جزیره قشم توسط شناورهای لندینگ کرافت( و دریایی )از بندر 

شهید حقانی بندرعباس به بندر شهید ذاکری شهر قشم( امکان پذیر است.

یک کارشناس حمل ونقل دریایی می گوید:

درآمد 80 میلیارد دلاری با توسعه 
سواحل مَکُران

 
کارشــناس حمل ونقل دریایی با بیان این که برای توسعه سواحل 
مکران نیازی به استفاده از منابع صندوق توسعه ملی نیست، گفت: 
۴۰۰ صفحه طرح توسعه ســواحل مکران در وزارت راه و شهرسازی داریم.به 
گزارش اقتصادســرآمد، ملک رضا ملک پور اظهار کرد:  سال ۹۶ طرح توسعه 
ســواحل مکران به عنوان پروژه ای که حدود ۲۰ سال روی آن کار شده بود به 
وزارت راه و شهرسازی ارســال و حدود ۱۰ ماه روی آن کار کردیم. پس از این 
مدت، همه بخش های مختلف وزارت راه وشهرســازی اعم از ریلی، جاده ای، 
دریایی و هوایی در این جلسات حضور داشتند و تاکید کردند که این طرح بسیار 

خوبی است.وی ادامه داد: این طرح برای اجرا دو شرط داشت؛ یکی این که دولت فقط حمایت کننده باشد و اجرا به بخش  
خصوصی واگذار شود. شرط دوم هم  این بود که سواحل مکران در صورتی آباد می شود و کشورهای مجاور از ایران برای 
حمل ونقل کالا استفاده می کنند که به آنها اطمینان استمرار ثبات وضعیت را بدهیم. به عنوان مثال اگر در افغانستان 
حکومت تغییر می کند به هیچ وجه ایران برای حمل ونقل بین المللی ممانعــت ایجاد نمی کند.وی تصریح کرد: همه 
موافق این دو شرط بودند و در نهایت برآوردهای صورت گرفته نیز نشان داد که ایران با توسعه سواحل مکران حدود ۸۰ 
میلیارد دلار درآمد کسب خواهد کرد.کارشناس حمل ونقل دریایی اضافه کرد: وقتی این عدد را مکتوب کردیم، گفته 
شد نکند برآوردها از درآمدهای ایران درست نباشد که اعلام کردیم این برآوردها صحیح است. میزان کالاهای مربوط 
به تاجکیستان،  ارمنستان، آذربایجان و ... اگر از مسیر فعلی مکران حمل شود، درآمدهای فراوانی را نصیب کشورمان 
خواهد کرد.ملک پور با یادآوری این که یکی از آرزوهای روسیه این بود که طرح توسعه سواحل مکران هرچه سریع تر به 
نتیجه برسد، تصریح کرد: این کشور آرزو داشت وارد طرح شود تا به آبهای آزاد دسترسی داشته باشد. لازم به یادآوری  
است که برآورد درآمد ۸۰ میلیارد دلاری بدون احتساب روسیه صورت گرفته بود.وی با تاکید بر  این که قرار بود اجرا 
طرح توسعه سواحل مکران به بخش خصوصی واگذار شود، گفت: این د رحالی است که دولت مصوب کرده ۵ میلیارد 
یورو از صندوق توسعه ملی برای توسعه سواحل مکران برداشت شود. باید به این نکته اشاره کنم که برای توسعه و آباد 

کردن سواحل مکران اساسا نیازی به بودجه های دولتی ندارد. 

مهمترین برنامه های مهندسی عمران سازمان بنادر و دریانوردی در سال ۱۴۰3
تقویت بخش مهندسی و تولید محتوای به روز رسانی شده در زمینه های 

نیازسنجی، طراحی، ساخت
سرپرست اداره کل مهندسی عمران سازمان بنادر و دریانوردی گفت: تقویت بخش مهندسی و تولید محتوای به روز رسانی شده 
در زمینه های نیازسنجی، طراحی، ساخت، نگهداشت، اسقاط و جایگزینی دارایی ها، از اهم برنامه های سال آینده این اداره کل 
در سازمان بنادر و دریانوردی می باشد.به گزارش اقتصادسرآمد، سعید حسن عباسی با بیان این مطلب، برنامه های عملیاتی 
اداره کل مهندسی عمران سازمان بنادر و دریانوردی در راستای ماموریت محوله در حوزه تدوین ضوابط مهندسی و همچنین استقرار سیستم 

مدیریت دارایی های فیزیکی این سازمان، را تشریح کرد.سرپرست اداره کل مهندسی عمران در ادامه، ضمن تشکر از همکاران و مدیریت 
سازمان بنادر و دریانوردی، جامعه مهندسان مشاور و ارکان کارشناسی و مدیریتی سازمان برنامه و بودجه کشور در تدوین فهرست بهای 
کارهای دریایی )بدون قیمت( در سال گذشته، از تلاش بی وقفه بمنظور انتشار فهرست بهای با قیمت در سال ۱۴۰۳ خبر داد. حسن عباسی 
با اشاره بر ادامه دار بودن تولید و  تدوین ضوابط مهندسی نظیر؛ فهرست بها در حوزه های تخصصی نگهداری و تعمیرات دارایی های فیزیکی 
در جهت استفاده جامعه مشاوران و پیمانکاران، تأکید کرد.سعید حسن عباسی همچنین از آمادگی افتتاح و بهره برداری از ۲۷ پروژه عمرانی 
با ارزش بالغ بر ۳۱ هزار میلیارد ریال از محل منابع داخلی این سازمان، در بنادر بزرگ تجاری و کوچک  تحت مالکیت این سازمان خبر داد 
و خاطر نشان کرد: در سال »مهارتورم، رشد تولید«؛ توسعه، ارتقاء و افزایش ظرفیت عملیات بندری و دریایی و اشتغال زایی مستقیم و غیر 

مستقیم بیش از ۱۵۰۰ نفر، از جمله دستاوردهای مهم سازمان بنادر و دریانوردی در مسیر شعار سال ۱۴۰۲ محسوب می شود.

خبر

 Man &« شرکت
Machine« که ابزاری 

برای دستگاه های 
بیمارستانی تولید می کند، 

معمولا ماهی یک بار 
محموله ای از قطعات 

تولیدی را دریافت می کند، 
اما آخرین محموله که 
چهار هفته پیش آسیا 
را ترک کرد، به دلیل 

بسته شدن مسیر عادی 
از طریق کانال سوئز با 
تاخیر مواجه شد و سه 

هفته دیگر طول می کشد. 
تغییر مسیر به کانال 

پاناما نیز ناموفق بود، زیرا 
محموله ها در آشفتگی 

ناشی از خشکسالی گیر 
کرده بود و اکنون، احتمالا 

مجبور شود از اقیانوس 
آرام به لس آنجلس در 

ساحل غربی آمریکا 
بگذرد، سپس با کامیون 

یا قطار به مریلند در شرق 
ایالات متحده برسد. این 
شرکت هیچ ایده ای ندارد 
که محصولات چه زمانی 

وارد می شوند.


